me dat de polosskouwere eren schaden hoech 
rekeden den wij en betalen solden alse van den 
strusen dat ere lude nu intvoriar bir to vns que- 
men vnde mosten mit den strusen leddigh wed- 
der upuaren, welke strusen doch vnse kopplude 
gewuunen hadden, vnde hadden deu sturluden 
eu part ere vulle gelt dar upp gegeuen, en part 
de helffte, en part ok mer ok myn dar upp ent- 
fangen hebben des de vnsere moten missen vnde 
groten schaden hebben vnde bouen dat wij vnde 
de vnsere noch erer vele groteren schaden gehat 
hebben in velen dinghen de wij nu nicht schrifft- 
liken vortellen konen des zee vns in velen articu- 
len tegen dat priuilegium vorkortet hebben etc. 
des so zin de suluigen polosskouwesschen sende
boden dar na van vnsem gnedigen heren Erlzbis- 
schopp bir to vns in vnse Stadt gekomen vnde 
hebben ock mil vns darumme gesproken vnde
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pem et graciosissimum dominum regem dominum 
nostrum kazim irum  dislulerunt Expensis par- 
cendis laboribus et fatigiis suasimus partibus ut 
a preconcepto tali animos reuocarent mutuam 
caritatem conuersacionem et commercia conti- 
nuando Sicque ad hoc inter eos est conuentum ut 
plosskouienses pacilice et quiete Rigam valeant 
visitare et redire pro mercibus exercendis Sed 
gratissirna nostra Rigensis ciuitas pollicitacioni- 
bus plosskouiensium non sunt contenti Eo quod 
verbaliter et literaliter ipsis diffidarunt volentes 
caucius securari a paternitate et dominacionibus 
vestris ac de consilio consulatus incliti magnidu- 
catus lituanie Quare Dulcissime et Reuerende 
pater Generosi et magniGci Domini fautoresque 
prestantissimi Dominaciones vestras dignissimas 
quantum dulcius ymmo singularius possimus ro- 
gitamus quatenus de consulatu magniducatus ve- 
litis paternali ac modo fauorabili de differencial! 
dicta majpria conferre Et nos ymmo uerius nos- 
tram dilectam et gratissimam Ciuitatem Rigensem
fiducialius securare An non obstante tali diflida-

♦

cione secure pacilice et quiete Ciuitatem plossko-

uiensem more solito mercimoniis sms iuxta in- 
scriptiones et concordata superius memorata va- 
le*rnt visitare, more solito ibidem morare et con- 
uersare In quo reipublice comodum. terrarum 
utiiitatem. et mutuam boifitatem accrescenciam 
pro?urabunt indubie Paternitas magnificencie et 
dominaciones vestre benignissime Quas pater be- 
nignissimus celi et terre dominus ad feliciora 
tempora et aunos multos pacilice et quiete digne- 
tur conseruare Nunccio presenti responsum fauo- 
rosun a vestris petimus dominacionibus Datum 
in Castro nostro Ixkull feria quarta ante festum 
Natiuitatis marie Anno domini millesimoquadrin- 
gentesimosexagesimosexto.

S ilu ester  Miseracione diuina ac Aposto- 
lice Sedis gracia sancte Rigensis ecclesie

Archiepiscopus.
In dorso: Reuerendo dignissimo In xpo. Pa- 

trumque colendissimo domino N ico lao  ecclesie 
Vilnensis Episcopo ac Generosis Maguificis pro- 
ceribus et Nobilibus viris et Dominis incliti mag- 
niducatus lituanie Consulatui Dominis et fautori- 
bus nostris preslantissimis.

Kasimir’s, erwahlten Konigs von Polen und Grossfiirsten von Lithauen, Handelsvertrag 1467
zwischen Polozk und Riga. »D. D. Wilna, am Tage der Kreuz-Erfindung (3. Mai) 1 i67.

Das Original dieser Urkunde scheint verloren gegangen zu sein; nach einer beglaubigten Copie 
einer alten Uebersetzung findet man sie bei B rotze, Syll. II, 77 (Vgl. Index U\T 3431) und in einer 
eben solchen auch lateiniscb im aussern rig. RA. Wir geben bier beide Texte nebeneinander, mit 
der Bemerkung, dass dieser Handelsvertrag nur eine Wiederbolung der zu Copussa 1406 von Gross-
fiirst W itold getroffenen Handelseinigung (S. 
woraus sich die Erwahnung des OM. Conrad

C asim irus Dei gracia Electus Rex Magnus 
Dux Lithuanie etc, Notum facimus omnibus et 
singulis haec lecturis uel uisuris, Quasdam inter 
Ciuitatem nostram Polotzk ex una et ciuitatem 
Rigensem ex altera parte coortas disseDsiones 
hisce qui sequuntur modis fuisse a nobis sopitas, 
confecta inter utramque ciuitatem amicabili trans-

R uss.-L ivl. Urk.

oben J\F CLV, p. 124 und j\T  CLXIV, p, 129) ist, 
on V itingbof (reg. 1401 — 1413) erklart.

Kazimir von Gottes gnaden Erwelt Koning 
des Rdcbs zu Polen vnd Grosfurste zu LittaWn 
vnd Eeussen etc. Wir thun zu wissen vnd be- 
kenncn effentlichen In diesem Brieue, Allen den 
en seben oder horen lesen, Das wir zwisschen 
ddr tnsen Stadt Polotzk iu einer Seite vnd der 
Stadt Rige an der andero Seiteh die vmb etzliche

27
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actione. Ciues Rigenses Polotzkum et e diverso j 
Ciues Polotzenses Rigam libere sine ullo impedi
menta coinmeabunl, nemine excluso, alque utro- 
bique libere negociabuntur ita tamen ut miuu- ! 
tiora quaedam utrisque utrobique prohibita sint, 
de quibus illis liberum sit inter se statuere. Vfris- 
que item hac et iliac tutum et minus impeditis 
tam in flumine quam terra iter praestetur. Plane 
quod si nos uel posteri nostri domini Polotzenses, 
in Polotzko, uel Rigenses Rigae stabile forum 
instituant, illud utrinque seruabitur. In primis 
vero utrisque patrii mores et leges seruentur, ita 
ut si ciuis Polotzensis Rigae et Rigensis Polotzki 
deliuquat, ille Polotzkum, hie uero Rigam sit 
mittendus et secundum iura illius ciuitatis sit 
plectendus. Sal eodem, quo cera libramine pon- 
derabitur Polotzki, Sed Pondo librarum uiginti 
dimidia libra ibidem grauius esto quam est Rigae. 
Sed Rigenses primum iam libraria inslrumenta 
cum ponderibus Polotzkum suo sumptu mittent. 
Eadem tamen in posterum uel forte altrita uel 
rupta Polotzenses suo sumptu Rigam rursus mit
tent Et refici curabunt. Libra uero qua argen
tum ponderatur uno Slotniki Rigae grauius sit 
quam est Polotzki. Librarii uero iam et quoties 
opus fuerit osculo crueis promittent sese iuste et 
recte libraturos, paululum etiam in librandi opere 
retro cedent, manibus a libra reductis. Merces 
uero librario debita, eadem utrobique esto. Quod 
si dissidia et contentiones inter ciuem Polotzen- 
sem et Rigensem oriantur ille ipse priacipalis 
cum quo res agitur non illius causa alij molesten- 
tur. Quod si etiam inter nos et ^euerendissimum
D. Conr adum V i t i n g h o f f  Teutonici ordinis 
Magistrum et utriusque successores et posteros 
bellum et contentio oriatur Mercatoribus utrisque 
memoratis illud fraudi non sit neque quicquam 
uitae uel fortunis ipsorum officiet; Sed liber utris
que commerciorum usus tuta etiam bine inde 
itinera, pro cuiusque necessitate, permittantur 
Hanc igitur amicabilem transactionem, ut per- 
petua et illibata ^eruetur, appenso nostro sigillo 
communiendam duximus. Datum Anno Christi